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1 ÚVOD
Cestovní ruch je mnohostranným odvětvím. Jeho rozvoj a řízení znamená nejen

hospodářský přínos pro daný region, ale i pozitivní vliv na zachování původních tradic,

kultur a ochrany životního prostředí.

Předmětem zkoumání práce se stala lokalita zázemí Voticka (dále jen region

Voticka). Jedná se o správní obvod, který se rozkládá v jižní části Středočeského kraje

na hranicích s krajem Jihočeským. Sousedí se třemi správními obvody – Sedlčany,

Benešov, Vlašim a je součástí Mikroregionu Džbány (svazek obcí, řešící problémy v

oblastech komplexní obnovy venkova, zkvalitňování technické infrastruktury, rozvoje

občanské vybavenosti, ochrany životního prostředí a rozvoje přiměřeného cestovního

ruchu).

Ve votickém regionu žije v porovnání s ostatními správními obvody nejnižší

počet obyvatel, kdy více jak polovina žije převážně v malých obcích do 1 tisíce

obyvatel. Rozloha je tvořena 15 obcemi (v práci budou zmiňovány pouze obce, které

jsou z pohledu turistických cílů atraktivní), přičemž v jediném městě, ve Voticích, se

nachází pověřený úřad.

Votice jsou obvodem zemědělského charakteru, vykazují nadprůměrný podíl

zemědělské půdy a jedná se o nejvýše položenou část bývalého benešovského okresu

náležející ke Středočeské pahorkatině, kde se nejvyšší nadmořské výšky pohybují mezi

600 – 700 m.n.m. Dominantu regionu tvoří Javorová skála, ve výšce 713 m.n.m., která

se nachází v oblasti nazývané Česká Sibiř.

Votický region je zasazen do malebné krajiny se soustředěnými estetickými,

přírodními a kulturně historickými hodnotami. Hlavním přírodním potenciálem se stala

nejen oblast České Sibiře, ale také přírodní park Džbány – Žebrák, který je díky své

rozmanitosti a zachovalosti pro tento region z pohledu cestovního ruchu se stal velice

významný. Dále se jedná i o historicky zajímavé území s bohatým výskytem sakrálních

památek, kdy hlavní kulturně - historický potenciál tvoří např.: světoznámá Bitva u

Jankova, zámek Vrchotovy Janovice nebo kopie jeruzalémského Božího hrobu.
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Voticko se dosud jeví jako oblast, kde cestovní ruch v současné době plně

nevyužívá všech možností. Hlavním záměrem práce je oblast blíže specifikovat a

definovat aktuální situaci cestovního ruchu v podobě analýzy druhů a forem cestovního

ruchu v zázemí Voticka.

Výhodu, při zpracování výše uvedeného tématu bakalářské práce, vidím ve své

osobní zkušenosti se zkoumaným regionem, ve kterém žiji. Z tohoto důvodu mohu i

říci, že ačkoliv je votický region turisticky zajímavou oblastí, jedná se o území s teprve

rozvíjejícím se cestovním ruchem. A proto, není snad tato oblast dostatečně

propagována? Využívá votický region plnohodnotně svého přírodního a kulturního

potenciálu?
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2 CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle práce
Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat cestovní ruch (dále jen CR)

v zázemí Voticka.

Na základě hlavního cíle je stanoven dílčí cíl, kterým jsou návrhy a inovace

nabídky a vytvoření produktového balíčku, který by měl region zatraktivnit a přilákat

více turistů.

2.2 Pracovní hypotézy
Obecně lze hypotézu definovat jako výpověď (tvrzení) o dosud neprokázaném

(možném, nepřezkoušeném, předpokládaném, pravděpodobném atd.) stavu dvou nebo

více jevů (proměnných) ve zkoumané oblasti, kterou lze testovat. (Foret,

Stávková 2003: 21)

Zvolené hypotézy bakalářské práce:

1. Nejvýznamnějšími druhy CR v zázemí Voticka jsou rekreační,

sportovní a náboženský CR.

2. Sakrální památky nemají v rámci Votického regionu dostatečný

potenciál pro primární cíl domácího CR, ale v kombinaci

s vhodným prvkem, mohou zatraktivnit lokalitu.

3. Zatraktivnit Votický region lze, pokud budeme oblast propagovat

jako celek.

2.3 Metodika
Bakalářská práce na téma Analýza druhů a forem cestovního ruchu v zázemí

Voticka se skládá ze tří částí, analytické, syntetické a aplikační.

První část, analytická, byla věnována studiu odborné literatury, vymezení

zkoumané destinace a vytvoření analýzy druhů a forem cestovního ruchu na Voticku.

Pro vytvoření literárního přehledu byly využity informace z odborných publikací

zejména věnující se přímo problematice cestovního ruchu, jejichž seznam je uveden na

konci bakalářské práce pod názvem Použitá literatura.
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Dále byla zpracována situační analýza, která se zaměřuje na vnitřní a vnější

prostředí, díky které bylo možno charakterizovat a vymezit zkoumanou destinaci a

analyzovat druhy a formy cestovního ruchu v zázemí Voticka.

V tomto případě byla využívána jak primární, tak i sekundární data tzn.

regionální literatura, internetové stránky, informace z řízených rozhovorů a terénního

šetření. Regionální literatura spolu s internetovými zdroji jsou opět uvedeny na konci

této práce v použité literatuře.

Syntetická část zahrnuje přípravu a realizaci marketingového výzkumu, který

byl prováděn již zmíněnými řízenými rozhovory a dotazníkovým šetřením.

Řízený rozhovor je standardizovaný rozhovor tazatele pouze s jedním

respondentem, kdy tazatel čte otázky, případně i varianty odpovědí, jak je naformuloval

výzkumník, ale při kterém tazatel dotazovaného usměrňuje tématicky a vede ho, aby

neodbočoval od tématu. (Foret, Stávková 2003: 43, 46) Řízené rozhovory byly vedeny

s významnými osobami věnující se problematice CR v zázemí Voticka, byla jím

ředitelka Informačního centra Votice paní Jaroslava Drábová, významný podnikatel

vlastnící penzion a restauraci „U modré kočky“ pan Luboš Mudra, dále podnikatel pan

Václav Ševčík, který je vlastníkem penzionu „Pod sv. Václavem“ a pan Pavel Křížek,

provozovatel občanského sdružení „Ochrana fauny ČR“ se sídlem ve Voticích. Pro

získání konkrétních informací od návštěvníků a obyvatel regionu byl vypracován

dotazník, který hodnotí nabídku CR, přináší návrhy na změny, charakterizuje druhy a

formy CR v zázemí Voticka a definuje segment účastníku CR.

Aplika ční část tvoří návrhy na změny a produktový balíček, jejichž hlavním

cílem je zatraktivnit votický region, maximálně využít jeho přírodní, kulturně-

společenský potenciál, zvýšit počet účastníků CR, motivovat je k opakované návštěvě a

rozšířit nabídku CR.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Cestovní ruch
Hesková a kol. (2006: 9) uvádí, že cestovní ruch je významný společensko-

ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně

představuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním

vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel

zejména ekonomicky vyspělých zemí.

Cestovní ruch, kromě primární nabídky, tj. přírodní a kulturně-historické

podmínky, vyžaduje i možnost svobodného pohybu obyvatelstva, přiměřený

disponibilní fond volného času, volnou kupní sílu na uspokojování méně zbytných

potřeb. Do této skupiny zahrnujeme i potřeby spojené s uspokojováním účasti na

cestovním ruchu. Nezbytná je i výstavba a provoz dopravních, ubytovacích,

stravovacích, sportovně-rekreačních, zábavních a dalších zařízení cestovního ruchu.

3.1.1 Vymezení a kategorizace cestovního ruchu
S cílem sjednotit názory na definování předmětu cestovního ruchu z hlediska

statistiky organizovala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) v roce 1991

v kanadském městě Ottawa mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu. Její

účastníci přijali návrh, že cestovním ruchem se rozumí „činnost osoby cestující na

přechodnou dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon

výdělečné činnosti v navštíveném místě“. Stanovenou dobou se v domácím cestovním

ruchu rozumí šest měsíců. Výdělečná činnost není v navštíveném místě založená na

trvalém nebo přechodném pracovním poměru, ale to nevylučuje služební, obchodní a

podobné cesty s pracovní motivací hrazené z titulu pracovního poměru u


[…]


term (1-3 overnight) and individual tourism, where tourists can stay and activities of its

own plan, evaluate these as very serious shortcomings.

Therefore, the product was designed, ”Cross Voticka, or biking game“, which of

the major shortcomings is based. The designated trail should become part of the already

prepared, comprehensive product, ”Votická daisy“, which is preparing Mr. Mudra (the

hotel owners' In the Blue Cat ”), in collaboration with the Information Centre.

Main objective of the new path is selected region more attractive, attract new

tourists and prolong their stay, participants of existing tourism facilities in Voticka.
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PŘÍLOHY

Příloha č 1: Dotazník

Dobrý den,
jsem studentkou Ekonomické fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.
Tento dotazník je součástí průzkumu, jehož cílem je zjistit, jaké druhy a formy
cestovního ruchu se vyskytují v zázemí Voticka a jaká je jejich problematika. Výsledky
tohoto dotazníkového šetření pak budou použity jako podklad pro zpracování
bakalářské práce na téma: Analýza druhů a forem cestovního ruchu v zázemí Voticka.
Vyplnění dotazníku je zcela anonymní.

Předem děkuji za ochotu a za Váš čas.

Andrea Vokrouhlíková

1. Odkud jste přijeli?

a) z blízkého okolí (místní občan)
b) ze vzdálenější okolí (do 50 km)
c) z jiného místa v ČR (nad 50 km)
d) z jiné země – název státu:

2. S kým cestujete regionem Voticka?

a) s partnerem, známými, přáteli
b) s dětmi do 10 let
c) s dětmi do 15 let
d) s dětmi nad 15 let
e) sám(a)

3. Jaký dopravní prostředek využíváte v tomto regionu nejčastěji?

a) auto (motocykl)
b) autobus
c) vlak
d) kolo
e) chodím pěšky

4. Jaký volíte typ ubytování?

a) hotel
b) penzion
c) turistická chata, ubytovna
d) kempink (stan, chatka, karavan)
e) v soukromí, u známých (příbuzných)
f) nejsem zde ubytován(a)

5. Váš způsob stravování v regionu?

a) jen v restauracích, hostincích, rychlém občerstvení
b) v penzionu či hotelu
c) v pohostinských zařízení a částečně z vlastních zdrojů
d) jen z vlastních zdrojů

6. Jaký je Váš hlavní důvod návštěvy tohoto regionu?

a) sport (turistika, cyklistika, atd.)
b) poznání (kultura, historie, folklór)
c) rekreační (odpočinek, procházky, koupání)
d) návštěva příbuzných či známých

e) jiné ……………………………………………………………………………………

7. Vaše preference při provozování cestovního ruchu?

a) pěší turistiku
b) cykloturistiku

8. Péče o památky a turistické atraktivity v zázemí Voticka?

a) výborná
b) dobrá
c) nedostačující

9. Co nového byste navrhli v nabídce CR Voticka? (vyberte max. 2 odpovědi)

a) vybudování nové naučné stezky (př. cyklostezky)
b) oprava památek
c) nové značení stezek, informační tabule
d) modernizace informačních center
e) zkvalitnění či vybudování nových ubytovacích, stravovacích zařízení v tomto regionu
f) aktivity zážitkového cestovního ruchu (lanová centra, interaktivní prvky, sportovní

vyžití)
g) vytvoření muzeí s regionální tématikou

10. Náboženský, resp. poutní cestovní ruch je:

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a) návštěva zábavných center
b) pobyt na ekologicky hospodařících farmách
c) návštěva poutních míst
d) pobyt v lázních
e) návštěva církevních památek a událostí

11. Jaké postavení v CR tohoto regionu zaujímají sakrální památky?

a) významné
b) méně významné
c) nevýznamné

12. „Votický region… “

a) je půvabný
d) není půvabný

13. Navštívil(a) jste informační centrum ve Voticích?

a) ano několikrát
b) ano jednou
c) ne

14. Jak byste ohodnotili propagaci, propagační materiály regionu?

Známka: 1
2
3
4

5 (nejhorší)

15. Odkud převážně získáváte informace o regionu?

a) www.posazavi.com

b) www.mikroregiondzbany.com

c) www.votice.cz

d) jiné………………………………………………………………………………….

16. Jste spokojený/á s úrovní těchto informací.

a) ano

b) ne, protože………………………………………………………………………….

17. Jste:

a) muž
b) žena

18. Věková kategorie

a) do 18 let
b) 19 – 29 let
c) 30 – 39 let
d) 40 – 49 let
e) 50 – 59 let
f) 60 – a více let

Příloha č 2: Propagační materiál Mikroregionu Džbány

Zdroj: Informační centrum Votice

Příloha č 3: Propagační materiál Votic a blízkého okolí

Zdroj: Informační centrum Votice

Příloha č. 4: Vycházková trasa „Kolem Votic za poznáním“

Zdroj: Informační centrum Votice

Příloha č. 5: Naučná stezka Vrchotovy Janovice a prezentace obcí Mikroregion

Džbány

Zdroj: Informační centrum Votice

Příloha č. 6: „Jankovsko – Ratměřické stezky“

Zdroj: Informační centrum Votice

Příloha č. 7: Publikace na podporu veřejné sbírky Klášterního kostela ve Voticích

Zdroj: Městská knihovna Votice

Příloha č. 8: Farma „Čapí hnízdo“

Zdroj: Občanské sdružení Ochrany Fauny ČR

Příloha č. 9: Farma „Čapí hnízdo“ – interiér, exteriér

Zdroj: Občanské sdružení Ochrany Fauny ČR

Příloha č. 10: Ochrana fauny ČR (sídlo Votice)

Zdroj: Občanské sdružení Ochrany Fauny ČR

Příloha č. 11: Centrum Ochrany fauny ČR Hrachov – připravovaný projekt

Zdroj: Občanské sdružení Ochrany Fauny ČR