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Oponent bakalářské práce Ing. Lucie Krubnerová

Povolání oponenta: Projektový manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro

další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi

dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Podle jakých kritérií byly vybrány osoby / organizace v rámci uskutečněných řízených

rozhovorů realizovaných v průběhu zpracování Vaší práce?

Otázka 2: Jaké praktické kroky byly učiněny / jsou plánovány / příp. navrhujete v rámci zajištění

jednotné propagace cestovníhu ruchu regionu Voticka pro zajištění větší návštěvnosti a efektivnějšího

využití turistického potenciálu oblasti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky šetření doporučuji dát k dispozici jednotlivým v práci zmiňovaným subjektům, případně

její výsledky publikovat v místním či regionálním tisku.
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